⁴⁵ 'Unde Boetius dicit de se, *dicuntur me polluisse conscientiam meam doctrina uillissimorum spirituum*. Et beatus Petrus in *Libro Clementis* dicit quod Symon Magus ita habebat demones. Et etiam de Aristotele dicitur': *ibid.* For Boethius see 'Nec conueniebat uillissimorum me spirituum praesidia captare', in Anicius Manlius Boethius, *De consolatione philosophiae: opuscula theologica*, ed. Claudio Moreschini, Munich–Leipzig 2005, prose 1.4.39, p. 17. It has not been possible to trace a source for such a rumour about Aristotle.

⁴⁶ For the *Ars notoria* and similar practices see Julien Véronèse, *L'Ars notoria au moyen âge: introduction et édition critique*, Florence 2007; Richard Kieckhefer, *Forbidden rites: a necromancer's manual of the fifteenth century*, University Park, PA 1997, 293; Claire Fanger, 'Sacred and secular knowledge systems in the "Ars Notoria" and the "Flowers of Heavenly Teaching" of John of Morigny', in Andreas B. Kilcher and Philipp Theisohn (eds), *Die Enzyklopädie der Esoterik: Allwissenheitsmythen und universalwissenschaftliche Modelle in der Esoterik der Neuzeit*, Paderborn 2010; and Jean-P. Boudet and Julien Véronèse, 'Si uolueris per demones habere scientiam: l'experimentum nigromantie attribué à Michel Scot', in *Histoire et historiographie au moyen âge: mélanges offerts à Michel Scot*, Paris 2012, 691–702.

⁴⁷ 'Sed uidetur quod non possit esse quod ita doceant subito, quia quomodo potest doceri aliqua scientia, uerbi gratia geometria, nisi addiscendo principia et conferendo ad conclusiones? Sed constat quod diabolus non potest inspirare scientiam. Ergo oportet quod uocaliter doceat, ergo oportet quod incipiat a principiis, et procedit per ordinem ad conclusiones. Et si non per ordinem non est scientia': *ms Barb. Lat.* 729, fo. 87b.

⁴⁸ 'Sed quare docebat citius quam aliquis magister, de scientis demonstratiuis dico, cum non sit ibi nisi unus modus ad[d]iscendi, ut iam dixi? Si dixeris citius docebat demon quia magis erit sedulus, et plura dicit quam magister, hoc non est, quia magister potest dicere tot et tanta, quod discipulus non poterit capere medietatem. Et poterit esse ita sedulus circa discipulos, quod discipulus non poterit sustinere illam sedulitatem. Nihil ergo uidetur quod subito doceant homines, quod bene concedo': *ibid.*

foods to strengthen memory and imagination, or make the spirit subtle enough to improve ingenuity. Second, they can also induce useful images, similar to non-magical medieval mnemonic aids.⁴⁹ As this magic targets aspiring scholars, Roland distinguishes the disciplines accordingly: imagination and memory are highly involved in quadrivial and legal studies, while theology and logic require a more acute intellect, so a demon, or a wise physician for that matter, can prescribe each student a special diet.⁵⁰